DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 63Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE
CARVALHO para exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal,
as atribuições do 5º cargo, no período de 23 a 25/5/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2942/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 160/2016-MP/CMP/
Stm, de 19/5/2016, protocolizado sob n.º 27686/2016, em
19/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS
SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter
excepcional, ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo das
Promotorias de Justiça de Santarém, especifi camente perante a
2ª vara, pautadas para o dia 25/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2946/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Marcelo
Batista Gonçalves;
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo das Promotorias de
Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º e 7º cargos das
Promotorias de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 176/2016-MP/CCrim, de
17/5/2016, protocolizado sob n.º 27232/2016, em 17/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, sem
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias de
Justiça Criminal de Belém, as atribuições dos seguintes cargos,
no período de 17 a 23/5/2016:
I - CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, 6º cargo;
II - ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, 7º cargo, em atuação
conjunta, ofi ciar em processos;
III - WILSON PINHEIRO BRANDÃO, 7º cargo, ofi ciar em
audiências.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 25.05.2016.

PORTARIA N.º 3017/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
23379/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2420/2016-MP/PGJ, de
28/4/2016, publicada no D.O.E, em 4/5/2016, que designou o
Promotor de Justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para, sem prejuízo
das demais atribuições e em caráter excepcional, exercer as
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Canaã dos
Carajás.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3020/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marlúcia
Santos Sales;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
27483/2016, de 18/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO
SILVA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de São Caetano de Odivelas, no período de 6/6 a
5/7/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3021/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 224/2016-MP.1ª PJS, de
20/4/2016, protocolizado sob n.º 22367/2016, em 20/4/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2501/2016-MP/PGJ, de
2/5/2016, publicada no D.O.E, em 6/5/2016, que designou o
Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS para atuar em
conjunto com o Promotor LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU na
sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia 6/5/2016, referente
aos autos do processo n.º 0005935-22.2014.814.0048, de
atribuição do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Salinópolis,
no qual fi gura como acusado o senhor José Augusto da Silva
Gois, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3022/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 -Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o impedimento legal do promotor de justiça
titular de Viseu para o exercício das funções eleitorais;
CONSIDERANDO que estamos em ano de eleições municipais e
haverá período de vinculação do membro às funções eleitorais
sem afastamento da comarca, no período de 2 de julho a 31 de
dezembro - quarentena eleitoral;
CONSIDERANDO ser vedado designação eleitoral ao membro
que não está no cargo da promotoria da zona eleitoral;
CONSIDERANDO que ser vedado ao membro em exercício
eleitoral acumulação de cargo durante a quarentena eleitoral;
CONSIDERANDO a necessidade de designar promotor de justiça
para o exercício do cargo de Viseu com atribuições eleitorais;
CONSIDERANDO que o titular do cargo de Viseu aceitou responder
pelas atribuições de seu cargo fora de sua titularidade;
CONSIDERANDO a manifesta urgência para assegurar a
continuidade dos serviços na promotoria de Viseu;
CONSIDERANDO que a promotoria de Santa Izabel tem três
cargos e Vara do Juizado Especial Criminal;
CONSIDERANDO que a promotoria de Santa Izabel está com
dois membros na execução (uma promotora em afastamento de
licença maternidade);
CONSIDERANDO que as titulares de Santa Izabel na execução

têm atribuição eleitoral e de coordenação (em andamento)
respectivamente;
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, com arrimo no art. 113, §5º
da Lei 57/2006, o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO
BARBOSA para, com prejuízo de suas atribuições originárias,
ofi ciar perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Santa
Izabel do Pará, a contar de 30/5/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3023/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das Promotorias
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 159/2016-MP/CMP/
Stm, de 19/5/2016, protocolizado sob n.º 27613/2016, em
19/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO para, sem prejuízo das demais atribuições e em
atuação conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 6º
cargo das Promotorias de Justiça de Santarém, pautada para o
dia 19/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3024/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Vyllya Costa
Barra Sereni;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 193/2016-MP/
COORDENAÇÃO, de 23/5/2016, protocolizado sob n.º
28180/2016, de 23/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer nas Promotorias de Justiça de Santa
Izabel do Pará, as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a
31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3084/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
27684/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO
SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação
conjunta, ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição
do 1º cargo das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do
Pará, pautada para o dia 19/5/2016, processo n.º 0000066-